
3) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 60.000,00 è già stato 
assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09.04.2021; 

4) DARE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 
 

VOCI  PROGETTO  CONTRATTO

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 45.505,90€                   45.505,90€                      

sconto 1% 455,06-€                           

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 850,00€                       850,00€                           

Sommano 46.355,90€               45.900,84€                   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 10.198,30€                   10.098,19€                      

Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilizzazione 3.431,50€                    3.431,50€                        

Somme a disposizione a seguito del ribasso d'asta 555,17€                           

imprevisti e arrotondamenti 14,30€                         14,30€                             

Sommano 13.644,10€               14.099,16€                   

IMPORTO TOTALE 60.000,00€                60.000,00€                   

 
5) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento delle gare (lettera di invito alla 

procedura e relativi allegati) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

6) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  109  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulico-forestale della Valle Guasta. 
Aggiudicazione definitiva in favore della ditta Giacometti Nicholas con 
sede in Edolo (BS). (CUP H17H20004120005 - CIG 8836750CC7) 

 
L’anno 2021 il giorno ventiquattro del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

 
PREMESSO che: 
- nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificate delle straordinarie condizioni di 

maltempo con pioggia intensa e forti raffiche di vento (livello 10 con punte sino a 12 della 
scala Beaufort); 

- tale successione di eventi ha generato danni ingenti al patrimonio boschivo alpino, 
generalmente localizzati in alcuni settori, visibili dalla enorme quantità di piante sradicate alla 

radice; 
- le abbondanti precipitazione nevose occorse nel novembre 2019 hanno aggravato 

ulteriormente la già precaria condizione dei tratti boschivi posti in corrispondenza del torrente 
Guasta; 

- durante i sopralluoghi effettuati è stata riscontrata la presenza di numerosi alberi sradicati e/o 
danneggiati; 

CONSIDERATO che, in caso di eventuali fenomeni temporaleschi, la presenza degli schianti 

lungo la “Valle Guasta” potrebbe provocare un anomalo innalzamento del livello dell’acqua con 
conseguente esondazione della stessa; 
RITENUTO di dover intervenire attraverso l’esbosco delle piante presenti e congiuntamente 
alla sistemazione idraulico-forestale del reticolo idrico citato; 
RICHIAMATA quindi la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico del Comune 
di Ponte di Legno n° 69 in data 04.08.2020, di conferimento incarico professionale al Dott. For. 
Lazzaro Maffeis, per le prestazioni tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, 

liquidazioni e certificato di regolare esecuzione per le opere oggettivate; 
VISTI ed ESAMINATI gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto esecutivo di 
manutenzione depositato in data 01.10.2020 – prot. 5717, e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione Tecnica 
- Computo metrico estimativo – elenco prezzi 
- Riassunto dendometrico, incidenza manodopera 
- Elaborati grafici 
- Capitolato speciale d’appalto 
CONSIDERATO che relativamente al progetto in parola è stata inviata domanda in data 
25/09/2020 per il finanziamento dell’opera tramite i fondi di cui alla L.R. 31/2008 Art. 25/26 - 
MISURE FORESTALI; 
RISCONTRATO che in data in data 20.01.2021 la Comunità Montana di Valle Camonica – 
Servizio Foreste e Bonifica Montana ha trasmesso la nota prot n. 000638/VII.01/FBM, acquista 
al prot. n. 391, comunicando il finanziamento dei “lavori di sistemazione idraulico-forestale 
della Valle Guasta” finanziati con D.G.E. della Comunità Montana di Valle Camonica n. 232 del 

21.12.2020, da cui risulta un contributo in favore del Comune di Ponte di Legno, di Euro 
59.985,70; 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/
http://www.pontedilegno.gov.it/


VISTA la nota prot. n. 2274 del 09.04.2021con la quale si invitavano tutti i proprietari e/o 

conduttori dei terreni privati adiacenti al Torrente Guasta di provvedere con la massima 
sollecitudine, e comunque entro 30 (trenta) giorni dalla data della presente, al taglio e/o 
rimozione delle piante schiantate, informando che, in caso di mancato adempimento entro il 
termine sopra indicato, sarebbe stata cura del Comune provvedere con ditte incaricate 
all’esecuzione delle opere di pulizia, con diritto di trattenuta del legname, a titolo di ristoro 
totale per le spese sostenute; 
RICHIAMATI quindi gli accordi bonari sottoscritti dai proprietari dei terreni con i quali si 

autorizzava il comune ad intervenire sui mappali privati per le opere di esbosco e messa in 
sicurezza del legname schiantato; 
RAVVISATO che è preminente, rispetto a qualsiasi altro interesse, la salvaguardia e la tutela 
della pubblica incolumità:  
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale, alla luce di quanto richiamato in premessa, 
preso atto dell’evidente stato di degrado dell’alveo della valle Guasta, ha ritenuto di procedere 
mediante i lavori di sistemazione idraulico-forestale; 
VISTO il progetto dei lavori di sistemazione idraulico-forestale della valle Guasta, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 09.04.2021, comportante una spesa complessiva 
di €. 60.000,00 di cui €. 46.355,90 per lavori a base d’asta ed €. 13.644,10 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del Servizio ed avente il seguente quadro 
economico: 
 

VOCI  IMPORTO  

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 45.505,90€                   

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 850,00€                       

Sommano 46.355,90€               

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 22% su opere 10.198,30€                   

Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilizzazione 3.431,50€                    

imprevisti e arrotondamenti 14,30€                         

Sommano 13.644,10€               

IMPORTO TOTALE PROGETTO 60.000,00€                 
 
VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 
CONSIDERATO che con avviso esplorativo di indagine di mercato pubblicato in data 
14.05.2021 prot. 3196 sulla piattaforma gestionale telematica SINTEL di Regione Lombardia e 
sul sito http://www.comune.pontedilegno.bs.it sezione “Bandi di Gara” sono stati invitati a 
presentare istanza di partecipazione gli operatori economici nei cui confronti non ricorrano le 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 ed in possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria (art.83 comma 1, lett. b) del D. D.lgs. 50/2016) e tecnico-professionale 

(art. 10 D.Lgs 3 aprile 2018 n. 34 ovvero di iscrizione presso l’albo regionale di competenza); 
ATTESO che nell’avviso medesimo, gli operatori economici sono stati invitati a manifestare il 
loro interesse a partecipare alla procedura mediante compilazione di apposito modulo da 
inoltrarsi esclusivamente mediante piattaforma telematica Sintel, entro e non oltre le ore 17:00 
del giorno 01.06.2021; 
PRESO ATTO che nessuna ditta ha risposto all’avviso precitato; 
VISTA la procedura negoziata attuata mediante la piattaforma d'aggregazione denominata 

"Sintel" (Procedura N. 141420605 prot. 4152 del 18.06.2021) con la quale si invitavano alcune 
ditte iscritte all’albo regionale degli operatori forestali a presentare la propria offerta per 
l’esecuzione dei lavori oggettivati entro e non oltre le ore 17:00 del giorno 28.01.2021; 
PRESO ATTO che entro i termini sopra indicati è pervenuta un’unica offerta (ID 
1625207917354); 
VERIFICATO che: 
- l’operatore economico non possiede i requisiti economico-finanziari richiesti dal bando di gara; 
- si è provveduto all’esclusione della ditta e alla conseguente chiusura della procedura senza 

aggiudicazione; 

- con determinazione a contrarre n. 92 del 16.07.2021 si è provveduto ad una nuova indizione 

di gara, procedura ID 142363478 del 16.07.2021 mediante procedura negoziata invitando le 
medesime ditte della precedente gara; 
- entro il termine delle ore 17.00 del 05.08.2021 è pervenuta un’unica offerta presentata dalla 
ditta Giacometti Nicholas con sede in Via Porro 194, 25048 Edolo (BS) (prot. inf. 
1628068534909) che ha proposto uno sconto del 1,00 % sul computo metrico posto a base di 
gara; 
- la ditta precitata, non possedendo i requisiti economico finanziari richiesti dal bando di gara 

ha partecipato in avvalimento con la ditta Giacometti Guido che garantisce ___________; 
RITENUTO che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicità per 
l’amministrazione di affidare i lavori oggettivati in favore della ditta Giacometti Nicholas; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla 
tracciabilità finanziaria art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della 
pubblica amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui 
quali devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 
pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere 
effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o 
comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici 
Identificativi di Gara"; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 
dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 
dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila 
della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 
dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2021 di ricognizione delle condizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2021 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2021/2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2021 e sono state attribuite ai responsabili di 
servizio le relative risorse; 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) APPROVARE il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato 
della selezione e i report dell’appalto avvenuto mediante procedura telematica N. 
142363478 sulla piattaforma Sintel e depositati agli atti del Servizio; 

2) AFFIDARE alla Ditta Giacometti Nicholas con sede in Via Porro 194, 25048 Edolo (BS) 
C.F. GCMNHL96E25D434V P.IVA 03888780982 l’appalto dei lavori di sistemazione 
idraulico-forestale della Valle Guasta; 

http://www.comune.pontedilegno.bs.it/

